

# GŁOS NARODU

NR. 31. — ROK XL.

**S R O D A**  
1 LUTEGO 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 149055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zaczeranie	Przedpłat. zniżona dla naucewielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dotyczy 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów i depesz nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 - 144-18

## Hitler kanclerzem.

W roku ubiegłym zdarzało się nam niejednokrotnie omawiać możliwość powołania Hitlera do władzy i chociaż to na razie, z tych czy innych powodów, nie dochodziło do skutku, wyrażaliśmy przekonanie, że jednak przywódca narodowych socjalistów zostanie kanclerzem. Rozwój wydarzeń politycznych w Niemczech w ciągu ostatnich kilkunastu miesięcy szedł konsekwentnie w tym kierunku i musiał doprowadzić do wysunięcia Hitlera na czoło Rzeszy niemieckiej. Rządy von Papena, a następnie gen. Schleichera były jedynie etapami tej linii rozwojowej, na której końcu coraz silniej rysowała się trochę komiczna, ale o zdecydowanych konturach postać Hitlera. Szedł on do władzy mocnym krokiem, nie godził się na kompromisy i osiągnął swój cel ku radości licznych zwolenników, a ku uzasadnionemu niepokoju w obozie innych stronnictw politycznych w Niemczech i całej Europy. Bo, nawet nie przeceniając zbyt powołania Hitlera na stanowisko kanclerza Rzeszy niemieckiej i przewidując zgodnie z logiką, że nie wszystkie ze swych świątoburzych zapowiedzi będzie usiłował realizować, zajmując tak eksponowaną pozycję, gdyż inna jest sytuacja agitatora i przywódcy partii, będącej w stałej opozycji, a inna odpowiedzialnego za losy państwa szefa rządu, to jednak trzeba się zgodzić z tym, że Hitler, jako kanclerz, otwiera nowy okres w historii powojennych Niemiec, okres, który nie tylko może decydująco zaważyć na ich losach, ale wpłynąć także bardzo poważnie na dalsze kształtowanie się stosunków międzynarodowych.

Hitler przychodzi do władzy w chwili, gdy kryzys wewnętrzny w Niemczech osiągnął niezwykle wysoki stopień napięcia. Nie piszemy: najwyższy, bo jest rzeczą bardzo możliwą, że to nastąpi dopiero za rządów Hitlera. W każdym razie nominacja Hitlera nie wniesie uspokojenia w stosunki wewnętrzne w Niemczech. Niewątpliwie scementuje wszystkie żywioły nacjonalistyczne, ale z drugiej strony będzie miała ten skutek, że zmobilizuje wszystkie te żywioły, którym Hitler zapowiedział bezwzględna walkę. Potężna w Niemczech partia komunistyczna niema chyba teraz żadnych złudzeń, czego może się spodziewać po nowym kanclerzu. Nowa sytuacja zmusi także niemiecką socjal-demokrację do większej aktywności, znaleźć się bowiem może w położeniu tragicznym. Starcie dwóch wielkich sił: hitleryzmu i komunizmu zdaje się być nieuniknione. W tych warunkach niemiecka socjal-demokracja nie może pozostać bierną, bo zatraciłaby swój sens i rację bytu.

Nie mamy jeszcze dzienników niemieckich, jakie się ukazały po nominacji Hitlera. Z pism berlińskich z poprzedniego dnia można jednak wywnioskować, że koła polityczne w Niemczech nie spodziewały się takiego posunięcia ze strony prezydenta Hindenburga. Brały pod uwagę różne możliwości, w których decydującą rolę odgrywał von Papen, natomiast nie przewidywały, że Hitler zostanie kanclerzem. To też telegraficzne informacje, według których opinia publiczna w Niemczech została za-

skoczona decyzją Hindenburga, zdają się odpowiadać rzeczywistości. Wiadomość o nominacji Hitlera przyjęto z uczuciem pewnego oszołomienia. Tylko w obozie hitlerowskim zapanował prawdziwy szal radości, któremu już w mniejszym nieco stopniu poddają się inne organizacje nacjonalistyczne.

Tak się przedstawia efekt powołania Hitlera na stanowisko kanclerza Rzeszy niemieckiej, gdy spojrzeć na nie od strony niemieckich stosunków wewnętrznych. Teraz, z kolei, trzeba się zająć drugą stroną tego zagadnienia, o którym, bez żadnej przesady można powiedzieć, że przynajmniej w tej chwili góruje ponad wszystkimi innymi w polityce międzynarodowej.

Zdają sobie z tego sprawę twórcy przewrotu w Niemczech i tem się tłumaczy ten niezwykle pośpiech, z jakim nawiązano kontakt z przedstawicielami prasy zagranicznej w Berlinie. Zapewniano ich, że rząd Hitlera nie zamierza dokonywać żadnych eksperymentów gospodarczych, zwłaszcza w dziedzinie walutowej. Nadto zapewniano ich, że Niemcy ze wszystkimi narodami świata chcą żyć w zgodzie i spokoju...

Oczywiście, z zapewnieniami powyższymi, zwłaszcza drugiego, należy się cieszyć, ale jest rzeczą bardzo wątpliwą, aby zdołały one bardzo osłabić wrażenie, wywołane nominacją Hitlera. Nie jest on zwykłym politykiem, ale twórcą ruchu, który postawił sobie za cel nie tylko przebudowę stosunków wewnętrznych w Niemczech, ale który posiada również bardzo daleko idące plany w polityce zagranicznej. Plany te idą tak bardzo daleko, że ich realizacja, przy dzisiejszym układzie stosunków międzynarodowych, jest nie do pomyslenia. Aby je można było urzeczywistnić, należy przedtem zniszczyć wiele z podstaw tego gmachu, jaki został zbudowany w wyniku wielkiej wojny. Tego celu nie da się osiągnąć ani „w zgodzie“, ani „w spokoju“. Tych złudzeń nie mają Niemcy, a jeszcze mniej mogą je żywić inne narody.

Nie mogą one zatem inaczej zrozumieć dokonanej w Niemczech zmiany, jak zasadniczego zwrotu w polityce niemieckiej. Stwarza to nowe możliwości i otwiera takie perspektywy, które nie dadzą się zmieścić w ramach normalnych stosunków pokojowych. Hitler jest zbyt zaawansowanym politykiem w pewnym kierunku, aby mógł się wyrzec swych planów i zamierzeń. Gdyby to uczynił, byłoby to dla niego równoznaczne z politycznym samobójstwem.

Nie można się więc dziwić, że wiadomość: Hitler — kanclerzem Rzeszy niemieckiej wstrząsnie opinią całego świata. Będzie to objaw naturalny i zdrowy. Jednych pozbawi złudzeń, innych wyleczy z kwiatyzmu, innych wreszcie pouczy, iż dojrzała sytuacja, której podążają tylko te państwa, których egzystencja opiera się na unormowanych stosunkach wewnętrznych. Biada, natomiast, tym państwom i ich kierownikom, którzy w porę nie potrafią tego zrozumieć...

Czyż wobec tego trzeba jeszcze tłumaczyć, że zmiany polityczne w Niemczech

## Faszyści uradowani sukcesem Hitlera.

Rzym, 31 stycznia. Prasa faszystowska przyjęła nowy rząd niemiecki z wielką serdecznością.

„Giornale d'Italia“ uważa powołanie Hitlera na stanowisko kanclerza za objaw siły żywotnej narodowych socjalistów i oświadcza, że przykład faszystowski rzuca światło także poza granice Włoch. Dziennik kończy: „Włochy serdecznie witają nowy rząd niemiecki, który jest wyrazem zjednoczenia wszystkich zdrowych sił narodu niemieckiego“. „Lavoro Fascista“ podkreśla, że nowy rząd niemiecki oznacza pogrzebanie konstytucji wejmarskiej i koniec reżimu socjalistycznego. Jest on wstępem do „trzeciej Rzeszy“, czyli realizacją snów i marzeń młodego pokolenia niemieckiego. Dziennik kończy:

„Hitler otwiera nowy rozdział historii niemieckiej“.

W ANGLJI UJEMNA KRYTYKA.

Londyn, 31 stycznia. Nowy rząd niemiecki

## Konferencja Hitlera z ks. Haasem.

Berlin, 31 stycznia. Kanclerz Hitler odbył dziś przedpołudniem zapowiadzaną konferencję z przywódcą centrum, praelatem drem Kaasem i przewodniczącym frakcji centrum Reichstagu drem Perlitusem. Dr. Kaas postawił Hitlerowi szereg pytań dotyczących kursu politycznego nowego rządu, od których wyjaśnienia uzależnił decyzję co do ewentualnej współpracy lub tolerancji rządu. Hitler zastrzegł sobie dać odpowiedź na te pytania później.

### Stron opozycja socjalistów.

Berlin, 31 stycznia. Wydział partii socjalno-demokratycznej Niemiec odbył dziś w gmachu Reichstagu obrady przy udziale członków „żelaznego frontu“ i frakcji socjalistycznej Reichstagu dr. Breitscheid przedstawił sytuację polityczną Niemiec i oświadczył, że obecny rząd jest najreakcyjniejszym od czasu istnienia Niemiec. Klasa robotnicza nie zamierza czekać, aż otworzą się oczy obecnym zwolennikom Hitlera, lecz dziś już staje do walki obronnej przeciw wszystkim dążnościom antykonstytucyjnym. Opozycja socjalnych demokratów wobec nowego rządu jest faktem nie ulegającym żadnej wątpliwości. Partia nie pozwoli sobie przepisywać sposobu walki, lecz sama będzie wiedziała kiedy i jak użyć swoich sił. Partia pragnie, aby w walce tej pozostała w dobrych stosunkach z partią komunistyczną. W dysku-

sji wszyscy mówcy „żelaznego frontu“ i pokrewnych organizacji wyrazili solidarność z partią socjalno-demokratyczną.

### ZŁE WRAŻENIE W PARYŻU.

Paryż, 31 stycznia. Nominacja Hitlera kanclerzem Rzeszy wywołała w szerokiej opinii publicznej jak najgorsze wrażenie, aczkolwiek fakt ten uważany jest za logiczny rozwój polityki niemieckiej. Prasa francuska nie szczędząc uzasadnionej, ostrej krytyki, zajmuje jednak stanowisko wyczekujące, jakie stanowisko zajmie centrum niemieckie, bez którego poparcia rząd Hitlera musiałby pozostać rządem przejdającym.

### BÓJKI POLITYCZNE.

Berlin, 31 stycznia. Ubiegła noc minęła w Berlinie i wielu różnych miastach prowincjonalnych burliwie. Rozentuzjowany hitleryzm, który doczekał się nominacji swego wodza kanclerzem, daje upust swoim wodzom, prowokując bójki. W Schweinfurcie doszło między hitlerowcami a członkami żelaznego frontu do bójki. Hitlerowcy oddali szereg strzałów, od których 3 członków żelaznego frontu odniosło ciężkie rany. O starciach między hitlerowcami a przeciwnikami politycznymi donoszą także z Frankfurtu nad Menem, Wuerzburga i Hirschbergu.

### Komuniści strzelali do hitlerowców.

Berlin, (PAT.) Późnym wieczorem grupa narodowych socjalistów, która brała udział w manifestacjach na placu Wilhelma, w drodze powrotnej przez dzielnicę Charlottenburg była ostrzeliwana przez komunistów, ukrytych w kilku domach. Sierżant, dowodzący oddziałem policji, przydzielonym dla ochrony hitlerowców, otrzymał postrzał w pierś i zmarł podczas transportowania go do szpitala. Policja bezwzględnie zamknęła ulicę kordonem, przeszkadzając wszystkim domy. Dotychczas nie ujęto żadnego z zamachowców.

## Wilhelm II. wybiera się do Berlina?

Berlin, (PAT.) Donoszą z Amsterdamu: „Het Volk“ podaje, że były cesarz Wilhelm w tych dniach kupił 4 wielkie samochody typu Mercedes. Książę Henryk Meklemburski na jeźdnym z wozów odjechał dnia 21 bm. do Berlina, zabierając z sobą bagaż eks-cesarza.

## Nominacje wojewodów.

### Pułk. Belina Prażmowski wojewodą lwowskim.

Warszawa, (PAT.) Zapowiedziane zmiany na stanowiskach wojewodów zostały dokonane. P. Prezydent Rzpltej zwolnił dzisiaj p. Wład. Jaszczolta ze stanowiska woj. łódzkiego i zamianował go woj. wileńskim. Na stanowisko woj. łódzkiego powołany został p. Aleks. Hauke-Nowak, dotychczasowy dyrektor departamentu politycznego Min. Spr. Wewnętrznych. Jednocześnie P. Prez. Rzpltej zwolnił dra J. Roźnieckiego ze stanowiska woj. lwowskiego, powierając to stanowisko Wład. Zygm. Belinie-Prażmowskiemu. Odwołany ze Lwowa dr. Roźniecki mianowany został woj. lubelskim. Dotychczasowy woj. lubelski Bel. J. Swidziński przeszedł do Centrali M. S. Wewn. i obaj stanowiska głównego inspektora ministerjalnego i szefa biura prasowego w 4-ym st. st.

A. D.













JADWIGA ROGUSKA-CYBULSKA.

22

# Tajemnica Tatr.

(Powieść).

Mirkowi spieszo było dotrzeć do stawu. Ale jeszcze zoczyli wszyscy na chwile wdół ze ścieżki do kamiennego poinnika Mieczysława Karłowicza, znanego kompozytora polskiego, który w tym właśnie miejscu został zasypany śnieżną lawiną. Wreszcie stroma dróżka wywiodła ich na wierzch wału morenowego i oczom Mirka ukazała się tala górskiego jeziora.<sup>1)</sup>

Jakże było piękne i tajemnicze, a jakie groźne w swej niezmiernie głębokiej! Woda jego wydawała się czarna jak atrament, tylko w płytkich miejscach przybierała barwę soczystej zieleni; a jednak była tak przezroczysta, że na jej dnie niedaleko brzegów można było dostrzec każdy kamyczek. W nieporuszonej powierzchni odbijały się z całą dokładnością olbrzymie szczyty, otaczające jezioro, dając złudzenie, że drugi świat górski, odwrócony ku dółowi, znajduje się pod wodą, lecz jeszcze dziwniejszy od rzeczywistego, jeszcze bardziej tajemniczy.

W przeciwstawieniu do rojnej, pełnej gwaru turystów Hali Gąsienicowej, tu, zdala od schronisk i szalazów, panowała cisza uroczyście. Nieruchomość czarnej, jedwabnej tafli wodnej uwydatniała majestat gór, zwieszających ponad nią swe skalne głowy,

<sup>1)</sup> Czarny Staw Gąsienicowy — 22.87 ha powierzchni, 50,4 m. głębokości; 1020 m. nad poziom morza.

nurzających w jej toni długie warkocze kamiennych usypisk i zielone wstęgi wąskich grzęd trawiatych.

Od strony rozłożystego, dostępnego wybrzeża wylaniała się z wody uroczą owalną kępą zieloną, kosodrzewiną i zielen porosła. Dalej poza nią błyszczała w słońcu atlasowa powłoka wody coraz głębsza, coraz ciemniejsza, zmieniając się po przeciwległej stronie jeziora u przerażająco stromych wybrzeży w czerni aksamitu, otulającą stopy olbrzymich turni.

Wzdłuż nierównych brzegów jeziora ścieżka wiała się to wysoko w górę, to znów opadała nisko ponad samą wodą; z każdego zaś punktu oczom turystów staw zjawiał się w coraz to innych barwach. A kiedy, obszedłszy go dookoła, wspięli się ponad nim wysoko, wtedy zamiast brunatnych szczytów widzieli odbite w jego wodach lazury niebios i srebrzyste obłoki.

Gdy wreszcie po paru kwadransach zbliżali się ku wyzynom, leżało ono u ich nóg wodnista, niby kropla soku z czarnej jagody, uронiona na szarozielonym obrusie górskiego krajobrazu.

## XII.

## Do Morskiego Oka.

Władek nie brał udziału w podziwieniu Mirka dla piękna tatrzańskiego jeziora. Był jakiś roztrągniony i zachowanie jego zdradzało pewien niepokój.

Odprowadził całe towarzystwo do ścieżki, wiążącej ku Zawratowi, obszedłszy staw od wschodniej strony, poczem pożegnał wszystkich grzecznie i udał się szybkim krokiem w powrotną drogę.

Pani Wrażewska była zdziwiona jego pośpiechem; ale tłumaczyła to sobie tem, że nie chce

się spóźnić na obiad. Oglądała się jeszcze za nim długo, póki nie zniknął z oczu na zakręcie ścieżki; wreszcie wszyscy zaczęli się pięć ostro pod górę w kierunku Zawratu.

Ileż było radości, ile podziwu, kiedy Mirek doszedł do niedużego stawku, Zmarłym zwanego, i dojrzał niedaleko jego brzegów, w tym roku z powodu ostrej, długotrwałej zimy jeszcze lodem ściętych, ogromny płat śniegu, ze stromeo usypiska spływający!

Nieomieszkał zaraz stanąć na jego twardej skorupie, zajrzeć pod jej brzeg nadtopniały, odstający nad kamieniami, uskraść wreszcie garstkę tego przyprószonego, ostrego śniegu i do ust go wpaować.

Co za dziwo! Podczas samego lata śniegiem gasić pragnienie! Śniegiem, który tu leży od zimy! Rzucić jego grudami na zamrażlę w lipcu wodę!...

Albo czyż trzeba opisywać zadowolenie Mirka, kiedy, pnąc się po nagiej skale granitu, dotarł narreszcie do żelaznych łańcuchów, których trzymać się było trzeba; kiedy nogę musiał stawiać na kłamrach, wbitych w skalę, aby z ich pomocą przejść ponad przepaścią?

A cóż dopiero mówić o zachwycie, jaki go ogarnął, kiedy się znalazł wysoko, na Zawratowej przepłęczy? Rzucił okiem w jedną, w drugą stronę i teraz dopiero poczuł, że się naprawdę znajduje w łonie Tatr, w królestwie wyżyn i przepaści, i to już nie u jego progu, jak na Giewoncie lub Przełęczy Kop Królowych, lecz w samym jego wnętrzu!

<sup>1)</sup> Zawrat — 2.158 m. nad poziom morza.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Niewyczerpane źródło tematów do Kazan Pasyjnych,  
daje jedyne tego rodzaju polskie dzieło

X. Józefa Kaczmarczyka prof. U. J.,

p. t.

## Męka Jezusa Chrystusa podług Czterech Ewangelii

Cena zł. 7.—

Z przesyłką pocztową w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu należności przekazem pocztowym lub na konto Księgarni w P. K. O. Nr. 404.620 zł. 7.85. Za pobraniem pocztowem zł. 9.15.

Do nabycia:

w Księgarni Krakowskiej, Kraków ul. św. Krzyża 13.

UKS. GADOWSKIEGO  
W BOCHNI

za gotówkę z dołączeniem porta:

ILUSTROWANE  
KATECHIZMY  
ELEMENTARNE:

większy (3\*20), mały dla kl. 3-ciej  
i 4-tej (1\*60) i wyciąg (0\*70).

Katechizmy te są gruntowne, a jednak w praktyce okazały się łatwymi, bo podają określenia przystępne i treści wymyślane. Każdą lekcję poprzedza wykład. Przewodzący wyróżniają się elementarnością, t. j. konsekwentnym stosowaniem zasady: od prawd znanych do nieznanych od łatwiejszych do trudniejszych (czasem dwustopniowość), od szczegółów konkretnych do praw ogólnych. Jedyne w Polsce uwzględniają postulaty szkoły tworzącej.

SZKICE KATECHEZ (5 — zł. do katechizmu małego. DZIEJE BIBL. (3\*20 zł.) dostosowane do potrzeb katechizmu. Katechez Bibl. (3 zł.) dla działań najmniejszej przyg. do I. Spowiedzi i I. Komunji św.

PENSJONAT PRYWATNY

6-klasowy

z programem nauk gimnazjalnych  
SS. Wizytek w Jaśle.

Położony blisko stacji kolejowej, w okolicy zdrowej, podgórskiej.

Uczennice mieszczą się w obszernym-słonecznym budynku, z dużemi salami szkolnymi i sypialniami. Korzystają z dużego ogrodu, gdzie spędzają zwykłe rekreacje, a nawet odrabiają szkolne zadania.

Po ukończeniu Zakładu dostateczni-są przygotowani do zdania egzaminu do 7-ej klasy rządowego gimnazjum.

Oplata bardzo umiarkowana.

Troskliwa opieka zapewniona.

Wytwórnica kilimów

Ireny Gutwińskiej <sup>89</sup>

Absoiwentki państw. szkoły przem. art.  
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na ratę

Przepaklinowe Pasy

Opaski Brzuszne  
Suszporzja, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne

Protezy ręczne i nożne, szcudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni

Narzędzia Lekarskie

oraz

uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowania

L. Knapiński Kraków  
ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW“

WYTWÓRNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Już można nabyć tom I-szy:

Ks. T. Tótha **Kazania o Dekalogu**

Gena egz. brosz. 6\*50 zł., opr 8\*50 zł.

WYDAWCA

Ks. F. Machay Kraków, Wawel 3.

Unieważniam skradzioną książkę wojskową Marcin Kraj wystawioną przez Dowództwo 1 p. p. Tarnów.

Brzy zakupnoach towaru  
povołuywać się na oğłaszających się  
w „Głosie Narodu“.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadstawane	50 „
Komunikaty po kronice	60 „
na 1-szej	70 „

### CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	